S.Laurensabdij 12 4v-5r

1241. De elect-bisschop Otto III van Holland bepaalt, dat in het Vrouwenklooster geen nieuwe nonnen mogen worden opgenomen, voordat het aantal der kloosterzusters tot dertig gedaald is.

{folio 4 verso}

27. De paup[er]tate et numero manaliu[m] in Vroucloist[er] servandar[um].
28. Otto, Dei gracia Traiecten[is] electus, viris religios[is] et in Chr[ist]o dilectis Th[eoderico] abbati totiq[ue]
29. conve[n]tui sancti Laure[n]cii in Oistbruch eternal[is] in D[omi]no salute[m]. Sicut veridica bonor[um] viroru[m]
30. relatione didicimus, dilectar[um] in Chr[ist]o filiar[um] priorisse et co[n]ventus s[anc]timonialiu[m] in Oistbruch tantus

31. et tam multiplicatus est numerus, quod ipsarum multitudo de facultatibus suo monasterio pertinetibus,
 32. sicut Christi decet famulas et ancillas, nequaquam poterunt sustentari. Unde coguntur etiam quasdam
 33. quandoque sorores emittere et pro victui necessariis mendicare. Nos igitur in hac parte ipsas cupientes
 34. consulere et ipsarum inopie remedium apportare, de prelatorum nostro consilio et ipsarum sanctimonialium-
 35. lium consensu, numerum ipsarum duximus restringendum, mandantes vobis et in virtute sancte
 36. obediencie districte precipientes, quatenus exnunc inantea nullas omnino sorores ad monasterium
 37. dictarum sanctimonialium recipiatis aut aliquatenus recipi permittatis, quoadusque, ipsis carnis debitum
- {folio 5 recto}
1. solventibus, numerum ipsarum, excepta priorissa, ad tricenarium numerum devolvatur. Que extunc
 2. inantea tum a vobis tum ab ipsis, sine augmentatione qualibet, sub pena excommunicationis perpetuo sta-
 3. tuimus firmiter observandum presentium testimonio litterarum. Actum et datum apud Traiectum,
 4. anno Domini millesimo duecentesimo quadagesimo primo.

S.Laurensabdij 012 folio 5r-5v

1317, juli 6. Excommunicatie door abt Ghyselbert van Oostbroek, van priorin Petronella van Zeyst en een aantal met name genoemde kloosterzusters van het Vrouwenklooster, en inderdict voor het convent.

- {folio 5 recto}
5. Ghyselbertus Dei paciencia abbas monasterii sancti Laurentii in Oostbroich, ordinis
 6. beati Benedicti, dyocesis Traiectensis, Gherardo dicto de Ruuchove, presbitero, nostro cappellano
 7. in dicto nostro monasterio celebranti, salute in Domino. Cum monasterium sanctimonialium de Nova Curia, vul-
 8. gariter dictum Vrouwenklooster, nostri ordinis, tam in specialibus, quam in temporalibus nobis et nostris pre-
 9. decessoribus est et fuit a prima sui fundatione et ex privilegiis specialibus, nobis et nostro
 10. monasterio de Oostbroich predicto concessis, pleno jure subiectum, et tam nos, quam nostri prede-
 11. cessores sumus, fuimus et fuerunt in possessione vel quasi a tempore cuius contractuum memoriam
 12. non existit, justo titulo et bona fide, juris corrigendi, ordinandi, statuendi et reformandi in
 13. predicto claustro sanctimonialium, tam in capite, quam in membris, priorissam totumque collegium,
 14. quod de jure fuerit corrigendum, ordinandum, statuendum et reformandum secundum regulas nostri
 15. ordinis, privilegia et statuta. Et Petronella dicta de Zeyst, priorissa, et precipue Elisabeth
 16. dicta Toutelaerds, Macta dicta Gunters, Ghesa de Baeck, Adelisa de Vulven, Macta Spirinx,
 17. Grieta de Vloeten, moniales, et Ambrosius, conversus, una cum toto collegio dicti claustri, vel
 18. saltem cum maiori parte, in rebellionem et conspirationem erectis ceruicibus, extra administrationem
 19. proprii ordinis, alterius ditioni se subicere moluntur, exorbitantes a religionis tramite et
 20. ordinis nostri observantia supradicti, contra bonum conscientie et ecclesiasticam disciplinam, nostramque
 21. ordinationem, correctionem, dispositionem et salubrem reformationem in dicto claustro humiliter
 22. et devote suscipere recusarunt et adhuc recusant contra justitiam minus iuste, prout eis pro
 23. salute propria extitit iniunctum, cum, contemptis honoribus, abiectis diuiciis spreteque deliciis,
 24. nobis arbitrium proprium subiugarunt. Necnon nos viva voce dictam Petronellam priorissam
 25. totumque collegium in genere legitime monuerimus, ut infra certum terminum iam elapsum
 26. nobis, tanquam vero prelo et dicti collegii abbati, obedienciam prestarent tam debitam, quam
 27. devotam, et nostras ordinationes, correctiones pias, statuta et salubres reformationes humiliter
 28. et benivole recipere; quod quidem contra Petronella priorissa predicta, Elisabeth, Macta,
 29. Ghesa, Macta, Grieta, moniales presentium, et Ambrosius, conversus, una cum suis sequacibus
 30. et toto collegio antedicto contra facere hactenus contulerunt et adhuc contulerunt.
 31. Unde nos, non prepede, sed mature volentes procedere, ut nos ostendamus cum effectu quod
 32. est corrigentis, emendantis, disciplinae et non eradicantis, vobis mandamus, quatenus